[image: image1.png]gy <@

Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

Совет депутатов Борковского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

от _____.2024 № ___

ПРОЕКТ

д. Борки
Об утверждении Положения о продаже долей в праве общей долевой на земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования Борковское сельское поселение

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Борковского сельского поселения,

Совет депутатов Борковского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о продаже долей в праве общей долевой собственности на земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования Борковское сельское поселение согласно Приложению 1 к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Борковский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Борковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://borkiadm-11.gosuslugi.ru.
Глава Борковского сельского поселения,

Председатель Совета депутатов

Борковского сельского поселения

С.А. Усова
Приложение 1

к решению Совета депутатов

Борковского сельского поселения

    от «__»_______2024 №___

Положение
о продаже долей в праве общей долевой собственности на земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования Борковское сельское поселение
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», и определяет единый порядок и условия продажи гражданам, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям долей в праве общей собственности на земельные участки (далее - имущество), находящиеся в собственности муниципального образования Борковское сельское поселение.
1.2. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие между гражданами, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и муниципальным образованием Борковское сельское поселение Новгородского муниципального района Новгородской области при покупке гражданами, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями долей в праве собственности на имущество, находящееся в собственности муниципального образования Борковское сельское поселение.
1.3. Предметом купли-продажи является доля в праве общей собственности на имущество, право муниципальной собственности, на которое зарегистрировано в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
В соответствии с настоящим Положением продаже подлежит:

1.3.1. Доля в праве общей долевой собственности на земельные участки, признанная в соответствии с законодательством Российской Федерации выморочной и перешедшая в муниципальную собственность Борковского сельского поселения.
1.3.2. Доля в праве общей долевой собственности на земельные участки, признанная в соответствии с законодательством Российской Федерации бесхозяйной и перешедшая в муниципальную собственность Борковского сельского поселения.
1.4. Продажа доли в праве общей собственности на имущество находящееся в собственности муниципального образования Борковское сельское поселение в личную (долевую) собственность граждан производится Администрацией Борковского сельского поселения посредством заключения договора купли-продажи.

1.5. Выкупная цена доли на имущество находящееся в собственности муниципального образования Борковское сельское поселение устанавливается на основании отчета независимого оценщика о рыночной стоимости земельного участка подготовленного в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».
1.6. Все расходы, связанные с оценкой объекта продажи, финансируются из бюджета Борковского сельского поселения и в дальнейшем включаются в выкупную цену доли на имущество.
1.7. Средства от продажи имущества находящегося в собственности муниципального образования Борковское сельское поселение перечисляются в бюджет Борковского сельского поселения.

2. Порядок продажи
2.1. Продажа доли в праве общей долевой собственности осуществляется в соответствии с положениями статьи 250 Гражданского кодекса Российской Федерации иным участникам общей долевой собственности.
2.2. При продаже доли в праве общей собственности на имущество, находящееся в собственности муниципального образования Борковское сельское поселение постороннему лицу, остальные участники долевой собственности имеют преимущественное право покупки продаваемой доли по цене, за которую она продается, и на прочих равных условиях, кроме случаев продажи с публичных торгов.

2.3. В случае продажи имущества находящегося в собственности муниципального образования Борковское сельское поселение, Администрация Борковского сельского поселения направляет гражданам, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, являющимся участниками общей долевой собственности и имеющими преимущественное право покупки продаваемой доли, письменное предложение о приобретении доли в праве, с указанием цены и других условий продажи.

2.4. Администрация Борковского сельского поселения направляет письменное предложение о приобретении доли в праве общей собственности на имущество находящееся в собственности муниципального образования Борковского сельского поселения остальным собственникам этого имущества заказным письмом с уведомлением о вручении, либо уведомляет их под личную подпись.

2.5. Гражданин, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, имеющие намерение приобрести в собственность долю в праве на имущество, находящееся в собственности муниципального образования Борковское сельское поселение и претендующие на заключение договора купли-продажи, в срок не позднее одного месяца со дня извещения обращаются в соответствующим письменным заявлением в Администрацию Борковского сельского поселения.
2.6. Если остальные участники общей долевой собственности на имущество находящееся в собственности муниципального образования Борковское сельское поселение откажутся от покупки или не приобретут продаваемую долю в праве общей собственности в течении одного месяца со дня их извещения, Администрация Борковского сельского поселения вправе продать долю любому иному лицу.

2.7.Рассмотрение вопроса и принятие решения о продаже доли в праве общей собственности на имущество, находящееся в собственности муниципального образования Борковское сельское поселение по договору купли-продажи осуществляется на основании заявления о покупке доли в праве на указанное имущество.

2.8. Гражданин, желающий приобрести по договору купли-продажи долю в праве общей собственности на имущество, находящееся в собственности муниципального образования Борковское сельское поселение, и являющийся участником долевой собственности на указанное имущество (далее - заявитель), представляет (направляет) в Администрацию Борковского сельского поселения следующие документы:

1) заявление на имя главы Администрации Борковского сельского поселения с просьбой о продаже доли в праве общей собственности на имущество;

2) паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством Российской Федерации;
3) учредительные документы юридического лица (в случае, если заявителем является юридическое лицо);
4) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, а также копия документа, удостоверяющего его личность (в случае если с заявлением обращается представитель заявителя);
5) копии документов, подтверждающих право заявителя на долю в праве собственности на указанное имущество.

2.9. Заявление, указанное в пункте 2.8 настоящего Положения подлежит регистрации в книге учета входящей корреспонденции Администрации Борковского сельского поселения в день его поступления.
2.10. При наличии двух и более претендентов на освободившуюся долю в праве на имущество находящееся в собственности муниципального образования Борковское сельское поселение, отчуждение муниципальной доли производится собственнику, имеющему преимущественное право выкупа и подавшему заявление о предоставление указанного имущества ранее.

2.11. Администрация Борковского сельского поселения на основании поданного заявления проводит правовой анализ представленных заявителем документов, а в случае необходимости запрашивает в порядке межведомственного взаимодействия необходимые для заключения договора документы.

2.12. Стоимость доли имущества устанавливается в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» в каждом конкретном случае на основании отчета независимого оценщика.

2.13. Основанием для проведения оценки объекта продажи является договор между оценщиком и Администрацией Борковского сельского поселения.
2.14. Рассмотрев заявление и представленные документы, Администрация Борковского сельского поселения готовит постановление главы Борковского сельского поселения о продаже доли в праве общей собственности на указанное имущество, а также проект договора купли-продажи.

2.15. В постановлении о продаже доли имущества, находящегося в собственности муниципального образования Борковское сельское поселение указываются:

 - местонахождение доли указанного объекта недвижимости;

 - стоимость доли указанного объекта недвижимости.

2.16. Граждане, выкупающие долю имущества, находящегося в собственности муниципального образования Борковское сельское поселение, должны оплатить ее стоимость, включая затраты Администрации Борковского сельского поселения за проведение экспертизы и оценочных работ указанного имущества, в течение 30 дней со дня заключения договора купли-продажи.

2.17. Договор купли-продажи доли имущества, находящегося в собственности муниципального образования подлежит государственной регистрации в установленном порядке.

Обязательным документом к договору является передаточный акт доли имущества, находящегося в собственности муниципального образования Борковское сельское поселение.
2.18. Администрация Борковского сельского поселения в срок не позднее пяти рабочих дней с даты заключения договора купли-продажи обязана направить в орган регистрации прав заявление о государственной регистрации прав и прилагаемые к нему документы в порядке, установленном статьей 18 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

2.19. Спорные вопросы, возникающие между претендентами, и другие вопросы, связанные с куплей-продажей доли имущества, находящегося в собственности муниципального образования Борковского сельского поселения разрешаются в судебном порядке.

2.20. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации.